

HOTĂRÂRE
În numele legii

20 martie 2025

mun. Comrat

Judecătoria Comrat (sediul Central)

În componență completului:

Președintele ședinței, judecătorul
grefier

Denis Guțu
Reghina Capsamun

examinând în ședință publică în procesul de insolabilitate față de SRL „Anatoli Grup” cererea administratorului insolabilității privind confirmarea planului procedurii de restructurare,

A CONSTATAT:

La 06 octombrie 2023, creditorul SRL „Imexagro” a depus cerere introductivă privind declararea insolabilității a debitorului SRL „Anatoli Grup”.

Prin încheierea Judecătoriei Comrat (sediul Central) din 09 octombrie 2023, a fost admisă spre examinare cererea introductivă înaintată creditorul SRL „Imexagro” privind intentarea procesului de insolabilitate față de debitorul SRL „Anatoli Grup”, fiind aplicate măsurile de asigurare și desemnat în calitate de administrator provizoriu Lașcu Ion. Ședința de examinare a cererii introductive s-a fixat pentru data de 30.11.2023, ora 09:45.

Prin hotărârea Judecătoriei Comrat, sediul Central din 30 noiembrie 2023, s-a admis cererea introductivă înaintată de creditorul SRL „Imexagro”; s-a constatat insolabilitatea debitorului și s-a intentat procesul de insolabilitate față de SRL „Anatoli Grup”, cu sediul MD-5355: str.G.Gaidarji nr.51, s.Carbalia, UTA Găgăuzia, număr de identificare de stat și cod fiscal 101761100929. S-a desemnat în calitate de administrator al insolabilității SRL „Anatoli Grup” – Lașcu Ion, deținătorul autorizației nr.151 din 19.01.2015. S-a stabilit termenul pentru înregistrarea cererilor de validare a creanțelor în vederea întocmirii tabelului definitiv al creanțelor până la **15.01.2024**, inclusiv.

La data de 09 februarie 2024 s-a desfășurat ședința de validare a creanțelor creditorilor SRL „Anatoli Grup”, la care au fost validate creanțele admise spre validare de administratorul insolabilității și împotriva cărora nu au fost depuse contestații.

La data de 13.03.2025 s-a desfășurat adunarea de raportare a creditorilor SRL „Anatoli Grup”.

La data de 20.03.2025, administratorul insolabilității Lașcu Ion a expediat în instanța de insolabilitate procesul-verbal al adunării de raportare a creditorilor SRL „Anatoli Grup” din 13.03.2025 în conformitate cu care s-a hotărât aplicarea procedurii de restructurare față de debitor, solicitând confirmarea acestei hotărâri și intentarea procedurii de restructurare față de debitor.

Prin încheierea Judecătoriei Comrat, sediul Central din 29 august 2024, s-a confirmat hotărârea adunării creditorilor SRL „Anatoli Grup” din 17.06.2024 privind aplicarea față de debitorul SRL „Anatoli Grup” a procedurii de

restructurare și s-a dispus intentarea procedurii de restructurare față de debitorul SRL „Anatoli Grup”, numărul de identificare de stat și codul fiscal 1017611001929, cu sediul: MD-5355, str. G.Gaidarji nr.51, s.Carbalia, UTA Găgăuzia, Republica Moldova.

La 17.02.2025, administratorul insolabilității Ion Lașcu a prezentat instanței Planul procedurii de restructurare a SRL „Anatoli Grup”.

Iar la 20.03.2025, administratorul insolabilității Lașcu Ion a prezentat instanței procesul-verbal al adunării creditorilor SRL „Investsoil” în procedură de restructurare din 13.03.2025 și a solicitat confirmarea Planului.

Potrivit procesului-verbal al adunării creditorilor SRL „Anatoli Grup” în procedură de restructurare din 29.08.2024, chestiunile din ordinea de zi au fost: 1) examinarea și votarea Planului procedurii de restructurare al debitorului, la care s-a hotărât acceptarea planului procedurii de restructurare a SRL „Anatoli Grup”.

În ședința de judecată, administratorul insolabilității SRL „Anatoli Grup”, Lașcu Ion nu sa prezentat fiind legal citat.

Examinând cererea de confirmare a Planului procedurii de restructurare a SRL „Anatoli Grup”, precum și actele prezentate: procesul-verbal al adunării creditorilor din 13.03.2025, precum și Planul procedurii de restructurare a debitorului SRL „Anatoli Grup”, instanța de insolabilitate apreciază că acesta urmează a fi confirmat, din următoarele considerente.

În conformitate cu prevederile art. 204 alin. (1) din Legea insolabilității, după acceptare de către adunarea creditorilor, planul procedurii de restructurare trebuie să fie confirmat de către instanța de insolabilitate.

Referitor la faptul acceptării planului procedurii de restructurare din partea creditorilor, instanța reține, că potrivit procesului-verbal al adunării creditorilor SRL „Anatoli Grup” din 13.03.2025, prezentat de administratorul insolabilității Lașcu Ion, la adunarea creditorilor convocată pentru data de 13.03.2025, din numărul total de 15 creditori cu drept de participare la adunare, au participat 7 creditori: Serviciul Fiscal de Stat, BC „MAIB” SA, OCN „Microinvest” SRL, SRL „Imexagro”, BC „ProCreditBank” SA, OCN „Mikro Kapital Company” SRL, și SRL „Vadalex Agro”, cu creanțe în valoare de 26771850 lei sau 97 % din totalul creanțelor validate.

Potrivit prevederilor art. 57 alin. (1) din Legea insolabilității, la adunarea creditorilor unde se soluționează problemele valorificării masei debitoare negrevate cu garanții, drept de vot au numai creditorii chirografari. Hotărârea de valorificare a bunurilor afectate cu garanții se ia numai de creditorii garantați, care dețin garanții reale asupra acestor bunuri.

(2) În alte cazuri decât cele prevăzute la alin.(1), drept de vot au atât creditorii chirografari, cât și creditorii garantați.

(3) Adunarea creditorilor este deliberativă dacă, la momentul încheierii înregistrării, au fost înscriși și participă la adunare majoritatea simplă a creditorilor cu drept de vot care dețin mai mult de:

a) 50% din valoarea totală a creanțelor chirografare validate – în cazurile prevăzute la alin.(1);

b) 50% din valoarea totală a creanțelor validate – în alte cazuri decât cele prevăzute la alin.(1).

În aceste condiții, instanța de insolabilitate conchide că adunarea creditorilor convocată pentru data de 13.03.2025 a fost deliberativă, fiind întrunită majoritatea creditorilor cu drept de vot.

În conformitate cu art. 202 alin. (1)-(4) din Legea insolabilității, examinarea chestiunii acceptării planului procedurii de restructurare a debitorului ține de competența exclusivă a adunării creditorilor. Fiecare clasă de creditori cu drept de vot votează separat planul procedurii de restructurare. Se consideră acceptat de către o clasă de creditori planul procedurii de restructurare votat de majoritatea lor care dețin mai mult de jumătate din valoarea creanțelor clasei respective. Adunarea creditorilor are dreptul să adopte una din următoarele hotărâri:

- a) de acceptare a planului procedurii de restructurare;
- b) de respingere a planului procedurii de restructurare și de inițiere a procedurii falimentului.

Astfel, conform procesului-verbal privind rezultatele votării al adunării creditorilor SRL „Anatoli Grup” din 13.03.2025, care a fost remis instanței de insolabilitate și anexat la materialele cauzei, în rezultatul procesării buletinelor de vot, s-a constatat următoarele:

- S-a acceptat planul procedurii de restructurare (26771850 voturi) pentru, respectiv cu unanimitatea de voturi a fost luat act de plan și a fost votat (acceptat) Planul procedurii de restructurare a SRL „Anatoli Grup”.

În aceste circumstanțe, instanța de insolabilitate apreciază că desfășurarea adunării creditorilor de votare a planului din 13.03.2025 și procedura de adoptare a hotărârii adunării creditorilor, prin care a fost acceptat planul procedurii de restructurare a debitorului SRL „Anatoli Grup”, a fost desfășurată fără încălcări și în corespundere cu prevederile legislației în vigoare.

În conformitate cu art. 204 alin. (2) din Legea insolabilității, până la confirmarea planului procedurii de restructurare, instanța de insolabilitate audiază administratorul insolabilității, comitetul creditorilor, dacă a fost desemnat, și debitorul.

Comitet al creditorilor nu a fost constituit.

Conform art. 204 alin. (4) a Legii insolabilității, la data stabilită, planul procedurii de restructurare va fi confirmat de către instanța de insolabilitate dacă sunt întrunite cumulativ următoarele condiții:

- a) planul a fost acceptat în condițiile art. 202 și 203;
- b) în cazul existenței a doar două clase, planul se consideră acceptat dacă clasa cu cea mai mare valoare totală a creanțelor l-a acceptat;
- c) fiecare clasă de creditori defavorizată care a respins planul va fi supusă unui tratament corect și echitabil prin plan.

(5) Tratament corect și echitabil există atunci când sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

- a) nici o clasă și nici o creanță care resping planul nu primesc mai puțin decât ar primi în caz de faliment;
- b) nici o clasă și nici o creanță a unei clase nu primesc mai mult decât valoarea creanței;
- c) în cazul în care o clasă de creditori defavorizată respinge planul, nici o clasă de creditori cu creanțe de rang inferior clasei defavorizate neacceptate, astfel cum rezultă din ierarhia prevăzută la alin.(2) art.191, nu primește mai mult decât ar primi în caz de faliment.

Deci, analizând prevederile Planului prin prisma specificului activității debitorului, instanța conchide că la acceptarea planului de către adunarea

creditorilor, au fost respectate toate rigorile legale în ceea ce ține de tratament corect și echitabil al tuturor creditorilor.

În consecință, instanța conchide că au votat pentru plan toate trei clase de creditori, ceea ce constituie majoritatea de creditori cu drept de vot, prin urmare planul este acceptat de adunarea creditorilor, fiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 204 alin (4) lit. a), b) și c) din Legea insolvenței, necesară pentru confirmarea planului de către instanța de judecată.

Astfel, instanța conchide cu certitudine, că pentru planul procedurii de restructurare au votat toate clasele de creditori, ceea ce constituie majoritatea absolută din numărul total de clase cu drept de vot.

La fel instanța de insolvență constată, că conform art. 181 alin. (3) din Legea insolvenței, la data confirmării unui plan în cadrul procedurii de restructurare, debitorul este degrevat de diferența dintre valoarea pe care obligațiile le aveau înainte de confirmarea planului și cea prevăzută în plan.

Iar potrivit art. 208 alin. (1) al Legii insolvenței, după confirmarea planului procedurii de restructurare, activitatea debitorului se restructurează în modul corespunzător. Creanțele și drepturile creditorilor și ale celorlalte părți interesate sunt modificate conform prevederilor Planului.

Conform art. 204 alin. (3) al Legii insolvenței, odată cu confirmarea planului procedurii de restructurare, instanța de insolvență poate impune debitorului unele condiții sau restricții, concordate cu planul confirmat, pentru desfășurarea activității.

Conform art. 210 alin. (1) al aceleiași legi, după ce hotărârea de confirmare a planului procedurii de restructurare devine definitivă și irevocabilă, debitorul reîntre în dreptul de administrare a masei debitoare în conformitate cu planul confirmat, sub supravegherea sau sub conducerea administratorului insolvenței.

(2) Pe parcursul realizării planului procedurii de restructurare, debitorul va fi condus de administratorul insolvenței sau de reprezentantul debitorului sub supravegherea administratorului insolvenței.

Instanța constată că potrivit Planului procedurii de restructurare, pe toată durata procedurii de realizare a planului procedurii de restructurare, conducerea activității debitorului va fi efectuată de către debitor, sub supravegherea administratorului insolvenței.

În condițiile date instanța va dispune repunerea în drepturi pe perioada executării Planului procedurii de restructurare organele de conducere ale SRL „Anatoli Grup” sub supravegherea administratorului insolvenței.

Conform art. 206 alin. (1) al Legii insolvenței, prin hotărâre de confirmare a planului procedurii de restructurare, instanța de insolvență dispune încetarea procedurii de restructurare și aplicarea planului față de debitor.

În temeiul normei menționate, instanța va înceta procedura de restructurare în privința debitorului și va dispune aplicarea planului față de SRL „Anatoli Grup”, activitatea acestuia urmând a se organiza și desfășura în conformitate cu planul acceptat de creditori și confirmat de instanța de insolvență.

Potrivit art. 186 alin. (2) al Legii insolvenței, administratorul insolvenței se învestește în funcție din data confirmării desemnării sale de către instanța de insolvență și activează pe întreaga perioadă de realizare a planului procedurii de restructurare sau până la eliberare de către instanța de insolvență.

Astfel, instanța de insolabilitate reține că, potrivit procesului-verbal al adunării creditorilor din 13.03.2025, a fost votat planul procedurii de restructurare propus, și, respectiv, a fost desemnat de adunare candidatura administratorului autorizat Lașcu Ion, deținătorul autorizației nr.151 din 19.01.2015 în calitate de administrator al insolabilității.

Ținând cont de cele expuse, instanța de insolabilitate conchide că sunt întrunite cumulativ condițiile prevăzute de art. 204 alin. (4) din Legea insolabilității, astfel încât urmează să confirme Planul procedurii de restructurare a debitorului SRL „Anatoli Grup”.

În conformitate cu prevederile art. 5, 8, 56, 204-206, 208, 210 și 211 din Legea insolabilității și art. 238-241 CPC, instanța de judecată,

h o t ă r ă ș t e:

Se confirmă Planul procedurii de restructurare a SRL „Anatoli Grup”, numărul de identificare de stat și codul fiscal 1017611001929, cu sediul: MD-5355, str. G. Gaidarji nr.51, s.Carbalia, UTA Găgăuzia, Republica Moldova, acceptat de adunarea creditorilor SRL „Anatoli Grup” din 13.03.2025.

Se încetează procedura de restructurare și se aplică Planul procedurii de restructurare fața de SRL „Anatoli Grup”.

Se repun în drepturi pe perioada executării Planului procedurii de restructurare organele de conducere ale SRL „Anatoli Grup” sub supravegherea administratorului insolabilității.

Se confirmă în funcția de administrator al insolabilității pe perioada planului procedurii de restructurare a SRL „Anatoli Grup” – Lașcu Ion, deținătorul autorizației nr.151 din 19.01.2015.

Se degreveză debitorul SRL „Anatoli Grup” de diferența dintre valoarea obligațiilor deținute înainte de confirmarea planului și cele prevăzute în planul de restructurare, iar creanțele și drepturile creditorilor și ale celorlalte părți interesate se modifică conform Planului procedurii de restructurare.

Se suspendă executarea silită asupra bunurilor debitorului pe parcursul aplicării Planului procedurii de restructurare.

Planul procedurii de restructurare confirmat de instanță se va considera drept o hotărâre definitivă și irevocabilă împotriva SRL „Anatoli Grup”, precum și împotriva oricărui terț care și-a asumat, de rând cu debitorul, obligația executării necondiționate a Planului.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova în termen de 10 zile de la data adoptării.

Hotărârea este executorie din momentul pronunțării, dar poate fi contestată cu recurs la Curtea de Apel Sud în termen de 15 zile.

Președintele
judecătorului



Denis Guțu